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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá chladicími faktory zdrojů chladu, jejich analýzou a porovnáním,

ekodesignem zdrojů chladu, dále rozborem kompresorů ve zdrojích chladu, jejich typy a

principy fungování a druhy chladiv. Na základě podkladů od výrobců byla vytvořena databáze

chladicích jednotek a jejich vybraných parametrů, byla provedena i jejich analýza.

Klíčová slova: chladicí faktor, sezónní chladicí faktor, chladicí jednotka.

Abstract:

The diploma thesis deals with the cooling factors of cold sources, their analysis and

comparison, ecodesign of cold sources, as well as the analysis of compressors in cold sources,

their types and principles of operation and types of refrigerants. Based on documents from

manufacturers, a database of refrigeration units and their selected parameters was created, and

their analysis was performed.

Keywords: cooling factor, seasonal cooling factor, cooling unit
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Soupis použitého značení

Symbol Popis Jednotka
AEFc,bin faktor pomocné energie v režimu chlazení při částečném zatížení [-]
AEFd (Tj) deklarovaný faktor pomocné energie při venkovní teplotě Tj [-]
CC převodní koeficient [-]

Cd součinitel energetické ztráty při chlazení [-]

COP topný faktor [-]
COPC topný faktor pro Carnotův oběh [-]

COPR topný faktor pro reálný oběh [-]

CRu výkonový poměr [-]

EER chladicí faktor [-]

EERbin(Tj) chladicí faktor specifický pro daný interval [-]

EERd
deklarovaný chladicí faktor při specifikované venkovní teplotě Tj podle

prohlášení výrobce
[-]

ESEER evropský sezónní chladicí faktor [-]

EMPE italský chladicí faktor [-]

F(i) korekce [%]

GUEc, bin (Tj) účinnost využití plynu při částečném zatížení [%]

GUEd (Tj) deklarovaná účinnost využití plynu při venkovní teplotě Tj [%]

GWP potenciál globálního oteplování [-]

HCE počet hodin chlazení v aktivním režimu [h]

HTO počet hodin provozu režim vypnutí termostatem [h]

HSB počet hodin provozu pohotovostní režim [h]

HOFF počet hodin provozu vypnutý stav [h]

HCK počet hodin provozu režim zahřívaní skříně kompresoru [h]

IPVL americký integrální chladicí faktor [-]

Pc(Tj) částečné zatížení pro chlazení při teplotě Tj v intervalu [kW]

Pd
deklarovaný chladicí výkon při specifikované venkovní teplotě Tj podle

prohlášení výrobce
[kW]

Pdc (Tj) deklarovaný chladicí výkon [kW]

Pdesign,c návrhové chladicí zatížení [kW]

PEc efektivní elektrický příkon při chlazení [kW]

PN elektrický příkon [kW]

pl (Tj) koeficient částečného zatížení [kW]

QC referenční roční potřeba chlazení [kWh/rok]

QCE roční spotřeba energie pro chlazení [kWh/rok]

QN chladicí výkon [kW]

QEc

efektivní chladicí výkon, tzn. naměřený chladicí výkon upravený o teplo ze

zařízení (čerpadel nebo ventilátorů) zajišťujících oběh teplonosného média

přes vnitřní tepelný výměník

[kW]

QEhr,c
naměřený výkon zpětného získávání tepla upravený o teplo ze zařízení

(čerpadel) v okruhu ZZT pro chlazení
[kW]

Qgmc
naměřený tepelný příkon pro chlazení, tzn. naměřený příkon v palivu za

podmínek částečného zatížení
[kW]
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SEER sezónní chladicí faktor [-]

SEERon sezónní chladicí faktor v aktivním režimu [-]

SAEFC sezónní faktor pomocné energie v režimu chlazení [-]

SAEFc,on sezónní faktor pomocné energie v režimu chlazení v aktivním režimu [-]

SGUEC sezónní účinnost využití plynu v režimu chlazení [%]

SGUEc,on sezónní faktor pomocné energie v režimu chlazení v aktivním režimu [-]

SPERC sezónní koeficient primární energie v režimu chlazení [-]

Tdesigne referenční návrhová teplota pro chladicí období [°C]

Tj teplota venkovního vzduchu udávaná suchým teploměrem [°C]

Tin vnitřní teplota [°C]

Tk teplota kondenzační [°C]

To teplota vypařovací [°C]

W1,2,3,4 relativní trvání období [%]

ηc účinnost kompresoru [%]

ηE účinnost pohonu [%]

ηR účinnost oběhu [%]

ηs,c sezónní energetická účinnost chladicího zařízení [%]
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ÚVOD

Účinnost klimatizačního zařízení je tradičně určována takzvaným chladicím faktorem. Klimatizační

jednotka spotřebovává elektrickou energii a vyrábí chladicí energii. Cílem je samozřejmě dosáhnout

maximálního chladicího výkonu s minimální spotřebou energie. Chladicí výkon a příkon však závisí

na provozních podmínkách klimatizace, zejména na okolní teplotě a teplotě v klimatizované

místnosti. Proto je potřeba zohlednit skutečné provozní režimy, což vedlo ke vzniku různých ukazatelů

energetické účinnosti.

V rámci dané diplomové práce chtěl bych zjistit na, kterých parametry zdrojů chladu závisí chladící

faktory jednotek, porovnat chladicí faktory dle typu chlazení kondenzátoru, typu použitého

kompresoru a typu chladiva. Pro ten účel na základě katalogových listů od výrobců bude vytvořena

databáze chladicích jednotek, která zahrnují údaje o jejich důležitých parametry. Pak dle databázi

budou vytvořené grafy pomoci, nichž se provede analýza chladicích faktorů jednotek.
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1 CHLADICÍ FAKTOR CHLADICÍHO ZAŘÍZENÍ

1.1. COP a EER faktory

Chladicí faktor zdroje chladu s kompresorovým parním oběhem je definován jako poměr chladicího

výkonu QN
(kW) k elektrickému příkonu zdroje PN (kW). V angličtině se používá pro takto definovaný

výkonový součinitel zkratka COP (Coefficient of Performance), která se používala i v češtině. Nyní se

pro označení chladicího faktoru zařízení používá EER (Energy Efficiency Ratio) na místo předešlého

COP. To je pouze nové značení, aby se dalo odlišovat zdroje chladu od zdrojů tepla, kde se stále

používá zkratka COP. V některé americké literatuře se EER uvádí v jednotkách (Btu/Wh). Takto

určené EER lze potom převést na bezrozměrnou hodnotu běžnou v EU vydělením koeficientem 3,413

[8].

𝐶𝑂𝑃 =
𝑄𝑁

𝑃𝑁
= 𝐸𝐸𝑅 (−) (1.1)

V chladicí technice se pro porovnávání a zkoumání základních zákonitostí kompresorového oběhu

používá levotočivý Carnotův oběh. V praxi ale nelze dosáhnout účinnosti a chladicího faktoru COPC

takového oběhu, který je definován jako poměr termodynamické teploty vypařovací TO (K) a rozdílu

teploty kondenzační TK (K) a teploty vypařovací TO (K) (rovnice 1.2).

Chladicí faktor je pro dané teploty a pro Carnotův oběh nejvyšší možný a nezávisí na druhu oběžné

látky v okruhu. Reálné oběhy se od teoretických liší nevratností dějů. Pro porovnání reálného oběhu

s Carnotovým je možné vyjádření pomocí účinnosti oběhu ηR (%) a chladicího faktoru reálného oběhu

COPR.

𝐶𝑂𝑃𝑐 =
𝑇𝑜

𝑇𝑘 − 𝑇𝑜
(−) (1.2)

𝐶𝑂𝑃𝑅 = 𝐶𝑂𝑃𝐶 ∗ 𝜂𝑅 =
𝑇𝑜

𝑇𝑘 − 𝑇𝑜
∗ 𝜂𝑅 (−) (1.3)

Celkový chladicí faktor reálného oběhu COP1 je potom poměr tepla odvedeného na výparníku

k elektrickému příkonu kompresoru a musí zohlednit i účinnost kompresoru ηC a jeho pohonu ηE.

𝐶𝑂𝑃1 = 𝐶𝑂𝑃𝑅 ∗ 𝜂𝐶 ∗ 𝜂𝐸 =
𝑄𝑁

𝑃1
= 𝐸𝐸𝑅1 (−) (1.4)

Pro chladicí zařízení s vodou chlazeným kondenzátorem je chladicí faktor definovaný rovnicí (1.4),

kde P1 (kW) je příkon kompresoru. Oběhová čerpadla a ventilátory pro odvod kondenzačního tepla už

nejsou součástí zdroje chladu, proto chladicí faktor zařízení jejich příkony nezahrnují, i když při

posuzování spotřeby energie celého klimatizačního systému je nelze zanedbat. V případě kompaktního


[…]


Jednotky modelové řady CGCN jsou vybavené spirálovým kompresorem, který pohaní chladivo

R-410A. V grafu 2.33 vidíme, že jednotky CGCN při 25% až 50% zátěži mají nejvyšší chladicí

faktory a po 50 % výrazně klesají. V tomto nejvíce vynikla jednotka CGCN 225, při 50% zátěži má

EER 5,38, když ostatní jednotky mají hodnoty EER mezi 4 a 5.
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U jednotek modelové řady CGFW HE a CGFW SE vybavených spirálovým kompresorem a chladivem

R-410A účinnost s výkonem klesá skoro lineárně. Od 25 % do 50 % ten rozdíl není dramatický, poté

se snížení účinnosti jednotky zvýrazní, viz grafy 2.34 a 2.35.

Graf 2.34 Chladicí faktory pří určitém procentu výkonu jednotky modelu CGFW HE od Trane

Graf 2.35 Chladicí faktory pří určitém procentu výkonu jednotky modelu CGFW SE od Trane

Graf 2.35 ukazuje průběh zátěže chladicí jednotky vybavené turbocorem, kdy je vidět, že s rostoucím

výkonem klesá účinnost. Nejlepší chladicí faktor ukazuje právě při 25% zátěži.
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Graf 2.35 Chladicí faktory pří určitém procentu výkonu jednotky modelu GVAF turbocor od Trane
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ZÁVĚR
Daná diplomová práce se zabývala chladicími faktory zdrojů chladu v klimatizační technice, která je

nyní v nabídce na českém trhu. Úkolem bylo vytvořit databázi na základě katalogových listů produkce

od výrobců (Daikin, Sinclair, LG, Mitsubishi, Carrier, Trane, CIAT), poté provést analýzu výrobků

podle určitých parametrů.

V první části diplomové práci bylo zjištěno, že metodiky stanovení chladicího faktoru jsou podobné,

ale liší se především v procentech zátěže jednotek během určité doby, což vychází z klimatických

podmínek území. Ve druhé části byla probraná direktiva o ekodesignu, požadavky na ekodesign zdrojů

chladu či měření a stanovení sezónního chladicího faktoru, která je základním nástrojem pro snižování

energetické náročnosti v EU. Ve třetí části byly popsané typy kompresorů, které se používají

v chladicích jednotkách a typy chladiv, ty by měly mít zásadní vliv na výsledné parametry zdroje. Je

zde i krátký popis a historie firem, které nabízejí chladicí jednotky na českém trhu.

Čtvrtá část je praktická, provádí se v ní analýza zdrojů chladu na základě vytvořené databáze, která

čítá 1651 chladicích jednotek. Z provedené analýzy je možné vyvodit, že nejširší nabídku na trhu v ČR

mají společnosti Daikin, Trane, CIAT, ty zároveň nabízejí jednotky v širokém pásmu výkonu. Dále

bylo zjištěno, že přibližně 3/4 chladicích jednotek nabízených na trhu mají systém vzduch-voda

(vzduchem chlazený kondenzátor) a pouze 1/4 jednotek pracuje na systému voda-voda (vodou

chlazený kondenzátor). Podle statistiky je možné říct, že chladicí faktory EER vodou chlazených

jednotek jsou vyšší přibližně o 2, to je pravděpodobně způsobeno zahrnutím příkonu ventilátorů pro

odvod kondenzačního tepla.

Na chladicí faktor jednotky má výrazný vliv typ použitého kompresoru. Bylo zjištěno, že výrobci

nejčastěji používají spirálové a šroubové typy kompresorů. Jednotky, které jsou vybavené odstředivým

typem kompresoru, mají výrazně vysoké chladicí faktory, kdy hodnoty SEER jsou mezi 8 až 10.

Podobné chladicí faktory vykazují jednošroubové kompresory s AC invertorem u vodou chlazených

jednotek. Také stojí za to zmínit, že pouze šroubové a odstředivé kompresory jsou použité

u jednotek s vysokými výkony přes 1000 kW. Dále bylo pozorováno, že kompresory řízené invertorem

mají vyšší sezónní chladicí faktory než ty řízené spínačem ON/OFF, je to dáno tím, že kompresory

s invertory stále neběží na plný výkon, ale chytře adaptují výkon jednotky vůči teplotě prostředí.

Porovnali se taky jednotky VRF v kombinaci s hydroboxem a ukázaly, že májí vyšší chladicí faktory

EER než ostatní chladiče se stejným typem kompresoru a sezonní chladicí faktor SEER dokonce mají

vyšší než vodou chlazené jednoty.

Dále byl zjišťován vliv chladiv. Na chladivu R-410A běží přibližně 40 % chladicích jednotek, hlavně

se používá u jednotek s menšími výkony. Naopak druhé nejpoužívanější chladivo R134a je možné

vidět u jednotek se středními a vysokými výkony, to stejné platí pro chladivo R1234(ze). Chladivo
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R-32 je používáno nejméně, hlavně však pro vzduchem chlazené jednotky s menšími a středními

výkony. Chladivo neovlivňuje na chladicí faktor jednotky a spíš se používá pro určité výkony.

Dále byly porovnány chladicí jednotky, jež byly v nabídce před 10 lety. Z toho bylo zjištěno, že

Daikin, Trane a CIAT měly, stejně jako i v současně době, největší nabídku na trhu v ČR. Velký je

však rozdíl v nabídce výrobků, ta se zvýšila u různých výrobců přibližně 2 až 4krát. Také již nejsou

v nabídce jednotky s chladivem R-407C, místo toho se používá ekologičtější chladivo R-32.

Na závěr provedené analýzy je možné říct, že SEER jednotky je skoro vždy vyšší než EER o 1,4

až 2,2, jsou však i jednotky s téměř žádným rozdílem zmíněných veličin. Chladicí faktory SEER a

IPVL se liší přibližně o 0,1 až 0,2.
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