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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chladicí faktory zdrojů chladu

Jméno autora: Anton Ushkats
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Technika prostředí
Oponent práce: Ing. Vladimír Šulc Ph. D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta strojní, Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání vyžadovalo vyhledání a sběr rozsáhlého souboru dat, následné vyhodnocení a okomentovaní

výsledků.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vezme-li se do úvahy, že téma diplomové práce bylo narychlo stanoveným náhradním

tématem, protože původní zadání diplomové práce nebylo proveditelné z důvodů vládních

pandemických opatření – jednalo se o praktická měření a vyhodnocení výsledků reálného provozu, lze

konstatovat, že i přes určité nedostatky autor splnil zadání diplomové práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup. V praktické části by však bylo vhodné připojit ke svým

komentářům i vysvětlení k vypozorovaným výsledkům.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je slabší. V teoretická část obsahuje mnoho věcných chyb, což je

důsledek autorovy nedostatečné znalosti teorie chladicí techniky a odborné terminologie běžně užívané

v tomto oboru. Méně by v tomto případě bylo určitě více, což se týká zvláště podkapitoly o

kompresorech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vzhledem k tomu, že čeština není autorův mateřský jazyk lze jazykovou úroveň práce považovat za

uspokojivou s výhradou odborné terminologie.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Autor mohl ke své práci využít jednu z mnoha českých odborných publikací o chladicí technice, čímž

by se pravděpodobně mnoha chybám vyhnul. V některých partiích teoretické části je vidět, že autor

překopíroval text aniž by se nad textem a souvislostmi zamyslel – viz kapitola o kompresorech, kde

několikráte zaměnil chladivo za vzduch …

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoretická část diplomové práce působí poněkud neuspořádaným někdy i zmateným dojmem.

K větší přehlednosti by pomohlo, kdyby jednotlivé podkapitoly autor od sebe více oddělil.

V teoretické části diplomové práce je mnoho věcných chyb pramenících z autorovy nedostatečné

znalosti teorie chladicí techniky a s tím související neznalosti terminologie běžně užívané v tomto oboru.

Méně by v tomto případě bylo určitě více, což se týká zvláště podkapitoly o kompresorech.

V praktické části autor v podstatě splnil zadání diplomové práce. Bylo by vhodné připojit ke svým

komentářům i nějaká vysvětlení pozorovaných výsledků.

Vezme-li se do úvahy, že téma diplomové práce bylo narychlo stanoveným náhradním tématem, protože

původní zadání diplomové práce nebylo proveditelné z důvodů vládních pandemických opatření – jednalo

se o praktická měření a vyhodnocení výsledků reálného provozu, lze konstatovat, že i přes výše zmíněné

nedostatky autor splnil zadání diplomové práce.

Otázky pro autora“

1. V souvislosti s účinností kompresoru zmiňovanou v diplomové práci, kterou účinnost má autor na

mysli?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 30.7.2021 Podpis: